
I
Администрация Сорочинского городского округа 

Оренбургской области

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

РЕШЕНИЕ

10 марта 2023 года № 1-1

г.Сорочинск

О задачах по обеспечению безопасности населения и территории 
Сорочинского городского округа в период прохождения весеннего паводка 

2023 года.

В целях обеспечения безопасности населения, бесперебойной работы объектов 
экономики, сохранности материальных ценностей, предупреждения чрезвычайных 
ситуаций, вызванных весенним снеготаянием, половодьем, а также снижения 
ущерба от негативного воздействия паводковых процессов на территории 
Сорочинского городского округа

Комиссия решила:

1. Первому заместителю главы администрации городского округа по 
оперативному управлению муниципальным хозяйством Богданову А. А., 
заместителю главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и по 
работе с территориями - начальнику отдела по работе с сельскими территориям 
Слободчикову А.А., главному специалисту по ГО и ЧС администрации 
Сорочинского городского округа Балабуеву А.П.:

1.1. Организовать взаимодействие и своевременное реагирование сил и 
средств на социально значимые происшествия и чрезвычайные ситуации, 
вызванные весенним половодьем.

Срок исполнения: в период весеннего паводка 2023 года.
1.2. Провести смотр готовности сил, техники, плавсредств, спасательного, 

инвентаря, привлекаемых в период весеннего паводка 2023 года.
Срок исполнения: до 14 марта 2023 года.
2. Заместителю главы администрации городского округа по сельскому 

хозяйству и по работе с территориями - начальнику отдела по работе с сельскими 
территориями Слободчикову А.А., главному специалисту по ГО и ЧС 
администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П., начальникам 



территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа проверить наличие й 
работоспособность средств связи и оповещения населенных пунктов.

Срок исполнения: до 15 марта 2023 года.
2.1. Обеспечить своевременное информирование и оповещение жителей 

населенных пунктов о возможной угрозе подтопления (изоляции) паводковыми 
водами, путем размещения в средствах массовой информации сведений о ходе 
подготовки к пропуску весеннего паводка, развитии паводковой ситуации на 
территории муниципального образования.

Срок исполнения: весь период весеннего паводка 2023 года.
2.2. Организовать информирование населения путем вручения памяток о 

возможных паводковых угрозах, порядке действий по защите от паводка, ■ 
необходимых мерах безопасности при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
правилах поведения на водных объектах в период таяния льда.

Срок исполнения: до начала паводка и весь период весеннего паводка , 
2023 года. ,

3. Врио директора ФГБУ «Управление эксплуатации Сорочинского 
водохранилища» ФГБВУ «Центррегионводхоз» Юртаеву В.П. провести проверку и 
работоспособность локальной системы оповещения потенциально опасного 
гидротехнического сооружения - Сорочинского водохранилища. Акт проверки 
работоспособности направить в администрацию Сорочинского городского округа.

Срок исполнения: до начала весеннего паводка 2023 года.
4. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 

территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области провести проверку и работоспособность локальной системы оповещения, 
находящихся на территории населенных пунктов. Акт проверки 
работоспособности направить в администрацию Сорочинского городского округа. <

Срок исполнения: до 15 марта 2023 года.
5. УК ООО «Гранит» Захаровой П.С., ООО УК «Оникс» Беловой Т.Л., 

руководителям ТСЖ, собственникам МКД при непосредственном управлении 
провести комплекс мероприятий по недопущению затопления подвалов и 
подъездов жилых помещений.

Срок исполнения: в период весеннего паводка.
6. Руководителям организаций, предприятий, осуществляющим добычу, 

переработку и транспортировку нефти и нефтепродуктов на территории 
Сорочинского городского округа, принять исчерпывающие меры по недопущению 
разлива, попадания в водохозяйственные объекты нефти и нефтепродуктов.

Срок исполнения: в период весеннего паводка.
7. Руководителям организаций и предприятий, учреждений, участвующих в 

противопаводковых мероприятиях, 
ответственных лиц. Графики 
Сорочинского городского округа.

Срок исполнения: до 15 марта 2023 года.
8. Руководителю аппарата (управляющему делами) 

Сорочинского городского округа Черных И.Н. сформировать 
дежурств руководящих должностных лиц и 
организаций и предприятий.

организовать круглосуточное дежурство
администрациюдежурства представить в

администрации 
общий график 

ответственных работников



1

срок исполнения: до 18 марта 2023 года. !
9. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы Сорочинского 

городского округа Оренбургской области Лаврентьевой Л.О.:
9.1. Обеспечить готовность единой дежурно-диспетчерской службы к 

выполнению возложенных функций в условиях происшествий и чрезвычайных 
ситуаций, при необходимости организовать усиление смены дежурно-t 
диспетчерской службы.

9.2. Организовать взаимодействие единой дежурно-диспетчерской службы с 
органами управлеция, силами и средствами муниципального звена Оренбургской 
территориальной подсистемы РСЧС.

10. Отделу по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области Слободчикову А.А., начальникам 
территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, главному 
специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского округа 
Балабуеву А.П., в населенных пунктах, территории которых частично или 
полностью изолируются паводковыми водам, организовать выполнение 
следующих мероприятий:

10.1. Обучить население мерам пожарной безопасности. Провести сходы
граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в период 
весеннего половодья 2023 года. i

10.2. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в 
период весеннего паводка в населенных пунктах.

10.3. Проверить укомплектованность первичными средствами пожаротушения 
и противопожарным инвентарём привлекаемые к тушению пожаров 
добровольные пожарные формирования.

10.4. Разместить в общественно доступных местах наглядную агитацию по 
вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и выполнения необходимых 
действий при обнаружении пожара в период половодья 2023 года.

11. Начальнику Управления ЖКХ администрации Сорочинского городского 
округа Павлову А.А. организовать контроль за устойчивой работой жилищно- 
коммунального комплекса, оперативное устранение возможных нарушений и 
сбоев в работе систем жизнеобеспечения.

Срок исполнения: в период весеннего паводка 2023 года. i
12. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Сорочинская межрайонная больница» Лысаку О.П.:
12.1. Организовать оказание медицинской помощи населению, создать запасы 

медикаментов и медицинских средств, в том числе препаратов, необходимых 
для экстренной профилактики заболеваний по эпидемическим показаниям в 
населенных пунктах, находящихся в зонах возможного затопления (изоляции), i

12.2. Предусмотреть перевод беременных женщин, больных, нуждающихся : 
в госпитализации, из населенных пунктов, изолируемых разливом паводковых i 
вод, в городские стационары.

Срок исполнения: весь период весеннего паводка 2023 года.
13. Директору ГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания 

населения» в г. Сорочинске Анненковой Н.В. организовать социальное 
обслуживание граждан, проживающих на затапливаемых или отрезаемых

f



паводком территориях, в полном объеме.
Срок исполнения; весь период весеннего паводка 2023 года.
14. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации Сорочинского 

городского округа Мустаеву Э.Г.:
14.1. Организовать принятие необходимых мер по защите объектов 

сельскохозяйственного производства, сельскохозяйственных животных 
запасов кормов, семенного материала, минеральных удобрений и ядохимикатов 
ОТ подтопления.

Срок исполнения; весь период весеннего паводка 2023 года.
14.2. Взять на контроль работу по созданию запасов материально-технических 

ресурсов и горюче-смазочных материалов для своевременного проведения 
весенне-полевых работ в зонах возможной изоляции паводком.

Срок исполнения; до начала весеннего паводка 2023 года.
14.3. Организовать контроль за сбором и утилизацией павших (затонувших) 

сельскохозяйственных животных в соответствии с ветеринарными правилами. ,
Срок исполнения: при ликвидации последствий подтопления.
15. Заместителю главы администрации городского округа по экономике и 

управлению имуществом Павловой Е.А., совместно с Отделом по работе с 
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, организовать заблаговременный завоз в необходимых 
количествах продовольствия, бутилированной воды и товаров в населенные 
пункты, попадающие в зоны возможного затопления (изоляции).

Срок исполнения: до начала весеннего паводка 2023 года.
16. Директору МУП «Санитарная очистка» Магомедову М.Г.:
16.1. Обеспечить соблюдение технологии водоподготовки и водоочистки 

питьевой воды, технологии очистки сточных вод. Осуществлять контроль за 
соблюдением технологического режима обработки и обеззараживания питьевой 
ВОДЫ.

16.2. Принять меры по обеспечению водоочистных сооружений и 
канализационных очистных сооружений достаточным количеством реагентов и 
обеззараживающих средств (из расчета на сутки, не менее чем на 10 дней работы) 
специальной техникой (бульдозеры, экскаваторы и др.), материалами (трубами’ 
отводами различных диаметров, и др.) для бесперебойной работы, как в рабочем 
режиме, так и в режиме чрезвычайной ситуации.

16.3. Проводить производственный контроль качества питьевой воды после 
водоподготовки и в разводящих сетях, очистки сточных вод с учетом паводковой 
ситуации и еженедельно представляя информацию в территориальные отделы 
Управления Роспотребнадзора по Оренбургской области.

16.4. Обеспечить^соблюдение режимных мероприятий в зонах строго режима 
(1 пояс зон санитарной охраны) источников питьевого водоснабжения.

16.5. Обеспечить своевременное выявление и устранение аварийных ситуаций 
на водопроводных сетях с последующей их дезинфекцией, лабораторным 
контролем качества питьевой воды, устранение аварийных ситуаций на 
канализационных сетях.

16.6. Незамедлительно уведомлять Юго-Западный территориальный отдел 
Управление Роспотребнадзора по Оренбургской области о всех случаях аварийных 
ситуации,^ отключении подачи воды или технических нарушений, которые могут



Срок исполнения; в предпаводковый и паводковый период, далее постоянно

мониторинг к.,ео,„ „„„„Loir Володиной Т.А. организоваги

Срок исполнения: в период весеннего паводка >

Мелихову РФ Сорочинскому городскому округу

ХовГь. "■'РУ™ “ ”Р»™ '

Срок исполнения: в период весеннего паводка.

11.1 ., директору МБУ «Муниципальное хозяйство» Воропаеву А Е обеспечить

Срок исполнения, в период весеннего паводка 

админисРрацТсорХХого^^^^^^^^

Срок исполнения: на период весеннего паводка

Zh“"»bZ"T,Z"
админисчзации Срроиисого городского „к^." СоХ“ оГР™’"'” 

приспосо™нноГХ°пож!Хш“ теиХ^\ “ло °Сло°б
Рощино Сорочинского городского округа

Срок исполнения: на период весеннего паводка
по oL^нГZZ"“cГ''^^™™™ 40 пожарно - спасательной части
.рав=Жс^^^ Равного

Сорочинск, Сороч^^;ХоХк;^^^^^^^^

I

i



по Оренбургской области к выполнению спасательных работ в период весеннего 
паводка, особое внимание уделить готовности подразделения в зонах возможного 
затопления и населённых пунктах, которые могут быть изолированы 
паводковыми водами.

Срок исполнения: весь период весеннего паводка 2023 года.
22.2. Организовать участие 40 ПСЧ по охране города Сорочинск, 

Сорочинского городского округа 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по' 
Оренбургской области в смотре готовности сил и средств, привлекаемых для 
проведения аварийно—спасательных работ в период весеннего половодья.

Срок исполнения: март 2023 года.
23. Врио директора ФГБУ «Управление эксплуатации Сорочинского 

водохранилища» ФГБВУ «Центррегионводхоз» Юртаеву В.П. обеспечить:
23.1. Подготовку водохранилища к приему паводковых вод.
23.2. Регулирование объемов сброса воды Сорочинского водохранилища с 

учетом складывающихся условий и задач по обеспечению безопасности * 
населения.

23.3. Своевременное оповещение и информирование администрации 
Сорочинского городского округа о текущих и планируемых объемах сбросов 
воды из Сорочинского водохранилища.

24. Руководителям организаций, предприятий, ответственным должностным 
лицам продолжить проведение мероприятий определенных постановлением ■ 
администрации Сорочинского городского округа от 21.02.2023 № 214-п «О мерах 
по пропуску весеннего паводка 2023 года» и плана по смягчению рисков и 
реагирования на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период на 
территории Сорочинского городского округа.

Срок исполнения: в период весеннего паводка 2023 года.

Председатель КЧС и ОПБ 
Сорочинского городского округа т.п. Мелентьева

J


